
53NORMAS LEGALESViernes 15 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

NORMA QUE CONTIENE LAS BARRERAS 
BUROCRÁTICAS IDENTIFICADAS:

(i) El numeral 5) del Procedimiento N° 102 del TUPA 
aprobado por Resolución del Consejo Universitario N° 
0753-2018- UNC.

(ii) El numeral 3) del Procedimiento N° 102- A del 
TUPA aprobado por Resolución del Consejo Universitario 
N° 0753-2018- UNC.

(iii) El literal l) del artículo 38° del Reglamento General 
de Grados y Títulos, aprobado por Resolución de Consejo 
Universitario N° 757 -2018-UNC.

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN:

La ilegalidad del requisito denominado “Los 
demás requisitos curriculares y extracurriculares que 
haya estipulado oficialmente la facultad según las 
modalidades (indicadas a continuación)”, obedece a 
que la Universidad Nacional de Cajamarca no detalló 
de manera clara y taxativa en qué consisten los “demás 
requisitos curriculares y extracurriculares” solicitados a los 
bachilleres para obtener el Título Profesional en el TUPA. 
En ese sentido, contravino el numeral 1.2) del artículo 43° 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, que establece que 
el TUPA debe contener la descripción clara y taxativa de 
todos los requisitos exigidos para la realización completa 
de cada procedimiento.

La ilegalidad de los requisitos descritos en los puntos 
(ii) y (iii), obedecen a que la Universidad Nacional de 
Cajamarca no acreditó el sustento para que las medidas 
sean consideradas como indispensables para lograr 
la finalidad del procedimiento de obtención de Título 
Profesional, tanto en el TUPA y en el Reglamento General 
de Grados y Títulos. Por ende, contravino el numeral 
1) y el numeral 2.2) del artículo 45° del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, que establece que solamente 
serán incluidos como requisitos exigidos aquellos que 
sean razonablemente indispensables para obtener el 
pronunciamiento correspondiente.

Asimismo, considerando que la Universidad tiene el 
deber de contar con un responsable que aloje los trabajos 
académicos en sus repositorios de manera digital, e 
implementar herramientas tecnológicas necesarias 
para determinar las características de originalidad y 
rigurosidad del contenido de los mismos, al establecer los 
citados requisitos la Universidad excedió lo regulado en el 
numeral 1) y 2) del artículo 8° del Reglamento del Registro 
Nacional de Investigación para optar grados académicos 
y títulos profesionales - RENATI, aprobado por Resolución 
de Consejo Directivo N° 033-2016-SUNEDU-CD.

JUDITH RODRIGO CASTILLO
Presidenta
Comisión Oficina Regional Indecopi – Cajamarca

2270566-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Designan Asesor de Presidencia del Consejo 
Directivo del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
DEL CONSEjO DIRECTIvO
Nº 00034-2024-OEFA/PCD

Lima, 14 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013, 

Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización, 
la supervisión, el control y la sanción en materia ambiental;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 013-2017-MINAM, 
se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA (en adelante, el ROF del OEFA), el cual establece la 
estructura orgánica de la Entidad;

Que, la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil (en 
adelante, la Ley Servir), establece un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las 
entidades públicas del Estado, cuya implementación se 
realiza progresivamente, de acuerdo con las reglas de 
gradualidad que establecen las normas reglamentarias;

Que, el Artículo 79º de la Ley Servir, señala que la 
designación de servidores/as de confianza se realiza 
mediante el acto administrativo que corresponda de 
acuerdo a ley o mediante el acto de administración 
contemplado en dicha Ley, según sea el caso; asimismo, 
añade que dicha designación debe ser publicada en la 
página web de la entidad;

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la Ley Servir, crea el Cuadro de Puestos de la Entidad 
como instrumento de gestión, que reemplaza al Cuadro 
de Asignación de Personal y al Presupuesto Analítico 
de Personal; el cual se aprueba mediante Resolución 
del Consejo Directivo de SERVIR con opinión favorable 
de la Dirección General de Presupuesto Público y de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, por su parte, la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria del Reglamento General de 
la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, señala que los/
as funcionarios/as públicos/as de la entidad y los/as 
servidores/as de confianza que cumplan el perfil ingresan 
automáticamente al régimen correspondiente previsto en 
la Ley, por el solo mérito de la aprobación del Cuadro de 
Puestos de la Entidad - CPE;

Que, en ese marco, a través de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 061-2019-SERVIR/PE, se 
formaliza el acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión 
Nº 015-2019, mediante el cual se aprobó el Cuadro de 
Puestos de la Entidad del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, en cuyo Cuadro Nº 1 se 
clasifica el puesto de Asesor/a de Presidencia del Consejo 
Directivo del OEFA con el Código del Puesto CO0401003, 
el mismo que se encuentra vacante;

Que, con la Resolución de Gerencia General Nº 008-
2019-OEFA/GEG, modificado por las Resoluciones de 
Gerencia General números 071-2020-OEFA/GEG, 015 
y 00087-2021-OEFA/GEG y 00028-2022-OEFA/GEG; 
así como, las Resoluciones de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos números 00007, 00027 y 00050-
2023-OEFA/OAD-URH, formalizadas por la Resolución de 
Gerencia General Nº 00107-2023-OEFA/GEG, se aprueba 
el Plan de Implementación del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA el cual contempla los 
puestos bajo el régimen de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio 
Civil determinados como puestos de confianza de la Entidad;

Que, conforme a las actividades establecidas en 
el procedimiento PA0107 “Designación de puestos de 
confianza” del Manual de Procedimientos “Recursos 
Humanos”, aprobado mediante Resolución de Gerencia 
General Nº 084-2018-OEFA/GEG, modificado por las 
Resoluciones de Gerencia General números 048-2019-
OEFA/GEG, 019, 038, 040 y 062-2020-OEFA/GEG, 056 y 
00102-2021-OEFA/GEG, 00008-2022-OEFA/GEG, 00048 
y 00105-2023-OEFA/GEG, la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración emite 
el Informe Nº 00061-2024-OEFA/OAD-URH y el Formato 
PA0107-F01: “Evaluación de puestos de confianza”, por el 
que consta que el señor Edwin Edwar Ventura Chuquipul 
cumple los requisitos del perfil del puesto de confianza 
de Asesor/a de Presidencia del Consejo Directivo del 



54 NORMAS LEGALES Viernes 15 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA que ingresará al régimen laboral de la Ley Nº 
30057, Ley del Servicio Civil;

Que, el Literal f) del Artículo 16º del ROF del OEFA, 
establece que la Presidencia del Consejo Directivo tiene, 
entre otras funciones, la de designar, remover y aceptar 
la renuncia de los servidores que ejerzan cargos de 
confianza;

Que, en ese sentido, resulta necesario que la 
Presidencia del Consejo Directivo emita el acto resolutivo 
que designe a el/la servidor/a de confianza que 
desempeñe el puesto de Asesor/a de Gerencia General 
(Secretaría General) del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA;

Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Unidad de Gestión de Recursos Humanos de la Oficina 
de Administración; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación 
y remoción y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 053-2022-PCM; la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 061-2019-SERVIR/PE, que formaliza el 
acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión Nº 015-
2019, mediante el cual se aprobó el Cuadro de Puestos 
de la Entidad del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA; y, en uso de las atribuciones conferidas 
por los Literales f) y t) del Artículo 16º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Designar, con efectividad a partir del 
15 de marzo de 2024, al señor Edwin Edwar Ventura 
Chuquipul, en el puesto de confianza de Asesor/a de 
Presidencia del Consejo Directivo del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, con código 
de puesto CO0401003 y disponer su ingreso al régimen 
laboral de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil.

Artículo 2º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano y cumpla la 
Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la 
Ciudadanía con publicarla en la sede digital del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA (www.
gob.pe/oefa) en el plazo de dos (2) días hábiles contado 
desde su emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN EDGARDO NARCISO CHÁVEZ
Presidente del Consejo Directivo

2270710-1

ORGANISMO TÉCNICO DE LA

ADMINISTRACIÓN DE LOS

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Formalizan el Acuerdo del Consejo Directivo 
del OTASS que aprueba el “Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2023 Modificado 
Versión 4”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000019-2024-OTASS-DE

Lima, 13 de marzo de 2024

VISTOS:

El Memorado N° 000039-2024-OTASS-ST-CD de la 
Secretaría Técnica del Consejo Directivo, el Informe Nº 
000036-2024-OTASS-OPP de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto, el Informe Legal N° 000034-2024-OTASS-
OAJ y el Informe N° 000105-2024-OTASS-OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto Legislativo N° 1280, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley del Servicio Universal de Agua Potable 
y Saneamiento, y sus modificatorias, el Organismo 
Técnico de la Administración de los Servicios de 
Saneamiento - OTASS, en adelante el OTASS, es el 
organismo público técnico especializado adscrito al 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
con personería jurídica de derecho público interno, 
con autonomía funcional, económica, financiera y 
administrativa, con competencia a nivel nacional y 
constituye pliego presupuestario y es competente 
para promover y ejecutar la política del Ente rector en 
materia de gestión y administración de la prestación 
se los servicios de agua potable y saneamiento; y, la 
política de integración de prestadores;

Que, mediante Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo Nº 003-2017/CEPLAN/PCD, y sus 
modificatorias, CEPLAN aprueba la Guía para el 
Planeamiento Institucional, en el marco del ciclo de 
planeamiento estratégico para la mejora continua, 
aplicable para las entidades que integran el Sistema 
Nacional del Planeamiento Estratégico en los tres niveles 
de gobierno, en adelante la Guía para el Planeamiento 
Institucional; 

Que, el primer párrafo del numeral 4.2. de la Guía para 
el Planeamiento Institucional, dispone entre otros, que, 
para el planeamiento institucional, el Titular de la entidad 
conforma una Comisión de Planeamiento Estratégico bajo 
su liderazgo, en la cual participan tanto funcionarios de 
la Alta Dirección como aquellos a cargo de los órganos 
de línea, de asesoramiento y de apoyo, y otros que el 
órgano resolutivo designe, dependiendo de la estructura 
organizacional de la entidad; 

Que, el citado numeral 4.2 de la Guía para el 
Planeamiento Institucional, agrega que es función de 
la Comisión de Planeamiento Estratégico, entre otros, 
priorizar los Objetivos Estratégicos Institucionales - OEI, 
Acciones Estratégicas Institucionales - AEI y Actividades 
Operativas e Inversiones y validar el documento del 
Plan Estratégico Institucional (PEI) y el Plan Operativo 
Institucional (POI); 

Que, el numeral 6.3 de la Guía para el Planeamiento 
Institucional establece que el POI se modifica cuando 
se presentan, entre otras, las siguientes circunstancias: 
a) Cambios en la programación de metas físicas de 
las Actividades Operativas e Inversiones, que estén 
relacionados al mejoramiento continuo de los procesos 
y/o su priorización; y, por b) Incorporación de nuevas 
Actividades Operativas e inversiones por cambios 
en el entorno, cumplimiento de nuevas disposiciones 
normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, 
entre otros que contribuyan con la implementación y 
cumplimiento de la estrategia del PEI;

Que, mediante la Resolución Directoral N° 
016-2019-OTASS/DE, de fecha 18 de febrero de 2019, 
se conforma la Comisión de Planeamiento Estratégico del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento – OTASS, en adelante la Comisión de 
Planeamiento Estratégico del OTASS; 

Que, mediante Resolución de Directoral N° 
000198-2023-OTASS-DE de fecha 22 de diciembre de 
2023, se aprueba: “Formalizar el Acuerdo N° 01 de la 
Sesión Extraordinaria N° 039-2023 del Consejo Directivo 
del OTASS que aprueba el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2023 Modificado Versión 3 del Pliego 207 – 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento”; 

Que, por el Acta N° 007-2023-OTASS/CPE, de fecha 
15 de febrero de 2023, la Comisión de Planeamiento 


		2024-03-15T02:12:53-0500
	BigSigner Server




